Regest: *Cartulaire de l'église Saint-Lambert de Liège*, hg. v. É. Poncelet, Bd. 5, Brüssel 1913, S. 198, Nr. 3065 (nach Lüttich).

Zeitgen. Erw.: präsentiert am 4. Aug. 1476 in Mailand durch den Universalerben Giovanni Francesco de Marliano (lt. Erw. in der o. unter C erwähnten Urk. von 15. April 1477) und angefordert in Dole 1490 (J. Theurot, *Dole, capitale du comté de Bourgogne au tournant des XV^e et XVI^e siècles, d'après les délibérations municipales, mai 1493 - février 1509*, in *La Franche-Comté à la charnière du Moyen Âge et de la Renaissance, 1450-1550*, hg. v. P. Delsalle, Besançon 2003, S. 71-106, hier S. 87f.; J. Theurot und S. Bépoix, *Lombards et autres Italiens dans le comté de Bourgogne, entre XIII^e et XVI^e siècle*, in «Publications du Centre Européen d'Études Bourguignonnes», 49, 2009, S. 159-203, hier S. 188).

Gelehrte Erw.: A. Grunzweig, *Un plan d'acquisition de Gênes par Philippe le Bon (1445)*, in «Le Moyen Âge», 42 (1932), S. 81-110, hier S. 103 mit Anm. 2; W. Paravicini, *Zur Biographie von Guillaume Hugonet, Kanzler Herzog Karls des Kühnen*, in *Festschrift für Hermann Heimpel*, Bd. 2, Göttingen 1972, S. 443-481, erneut in Ders., *Menschen am Hof der Herzöge von Burgund*, hg. v. K. Krüger, H. Kruse und A. Ranft, Stuttgart 2002, S. 107-142, hier S. 112, Anm. 39; R. Walsh, *The coming of humanism*, in «Humanistica Lovaniensia», 25 (1976), S. 146-197, hier S. 167, Anm. 83; A. und W. Paravicini, *L'arsenal intellectuel d'un homme de pouvoir: les livres de Guillaume Hugonet, chancelier de Bourgogne*, in *Penser le pouvoir au Moyen Âge (VIII^e-XV^e siècle). Études d'histoire et de littérature offertes à Françoise Autrand*, hg. v. D. Boutet und J. Verger, Paris 2000, S. 261-325, erneut in Ders., *Menschen am Hof der Herzöge von Burgund*, Stuttgart 2002, S. 143-208, hier S. 175f. (alle nach Lüttich).

[Notarielle Vorbemerkung]

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens instrumentum publicum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, indictione octava, die xviii mensis marci circa meridiem, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti divina providentia pape quarti anno quarto, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia constitutus, eximius et spectabilis vir dominus magister Raymundus de Marliano, in utroque jure doctor, licet viribus corporis debilis accedens ante lectum suum, tamen sensuum suorum tam exteriorum quam interiorum per Dei gratiam, ut apparebat, per omnia bene compos existens, considerans, quod homo in hac valle miserie³ positus fragilis condicionis existat ac immensis subiaceat periculis et quod dies hominis sint breves et quod humanitas ad mortem, qua nil certius eiusque hora nil incertius existit⁴, semper dignoscitur esse prona, volens igitur interim, quod ratio mentem eius regit, anime sue salutem providere et diem exitus sui ordinatione salubri prevenire, ne extrema die ipsum capiat intestatum seu minus provisum de bonis suis transitoriis sibi a domino Deo, summorum bonorum largitore super terram benigniter collocatis, que inordinata relinquere noluit, habens et exponendo tenens in suis manibus quandam quaternum pappireum, in quo dictus magister Raymundus de Marliano testator suum condidit atque conscribi fecit testamentum nuncupativum⁵ seu ultimam voluntatem // [fol. 2v], quem quidem quaternum ipse dedit ibidem alta et intelligibili voce legi, de quo quidem quaterno papirio infrascripta annotata conscripsi et extraxi:

In nomine Dei omnipotentis tociusque curie celestis. Amen. Hoc est testamentum seu ultima voluntas vel codicillus seu donatio mei Raymundi de Marliano, juris utriusque doctoris, quod et quem volo habere vim et effectum tamquam testamentum seu ultima voluntas vel codicillus aut donatio causa mortis et omnibus aliis melioribus jure, modo, via et forma quibus valere potest et poterit, sive jure civili, sive de equitate canonica, sive quocumque alio modo.

[Das voliegende Testament ist das einzige und einzig gültige]

[1] Item, protestor et declaro quod numquam aliquod testamentum feci nec aliquam ultimam voluntatem seu dispositionem, et si illud vel illam me deinceps fecisse constaret, revoco illud et illam, et volo hoc presens testamentum seu ultimam voluntatem habere et sortiri plenum et omnimodum effectum.

[Die Testamentsexekutoren Guillaume Hugonet und Jean Carondelet und ihre Rechte⁶]

³ Vgl. Psalm 84, 7.

⁴ Dies der grundlegende Topos fast jeder Testamentserrichtung.

⁵ Sein mündliches Testament.

⁶ Vgl. unten § 19, 20a und h, 29, 38, 39, 41d-e.

[2] Item, **[a]** executores presentis mei testamenti seu ultime voluntatis presentis bonorum et rerum in quovis loco citra montes⁷ existencium et michi quomodolibet competentium seu competere debentium necnon et pecuniarum michi debitum ac quorumcumque iurium et bonorum mobilium seu immobilium, presentium et futurorum, eligo honorabilissimos dominos meos Guelmum Hugoneti, dominum de Saylant et d'Espoyse, militem et cancellarium domini ducis Borgundie⁸ et Brabancie etc.⁹, ac dominum Johannem Charundileti, militem, dominum de Campvans, primum presidentem supreme curie parlamentorum dicti domini ducis in Machlinia¹⁰, et quemlibet eorum in solidum, et supplico eisdem, quod omnis huiusmodi executionis dignentur //[[fol. 3r]]in se acceptare et per se vel alios a se deputandos exequi, facere et mandare. **[b]** In quorum dominorum executorum manibus pono et delibero realiter et omni meliori modo via jure, quibus possum, predicta omnia bona mea mobilia et immobilia, pecunias michi debitas ac jura et nomina debitorum et quidquid aliud bonorum seu rerum nomine largissime comprehendi seu intelligi, prout maxime in materia favorabili seu testamentaria, presertim existentes citra montes, dans et concedens eisdem in predictis bonis omnem liberam et plenissimam administrationem et dispositionem pro predicta executione facienda, ita quod sine here-de meo infrascripto¹¹ et absque eius monitione, citatione vel interpellatione possint quomodocumque eis videbitur ad dictam executionem procedere ipsamque continuare et perficere per se ipsos et eorum propria auctoritate, nullo alio vocato vel expectato. **[c]** Volo etiam ac expresse declaro atque concedo, quod si aliquis ex meis executoribus voluerit aliquid ex dictis meis bonis emere justo precio, sive sint mobilia, sive immobilia, hoc sibi liceat facere ita, quod dictus suus coexecutor possit sibi huiusmodi venditionem libere facere, interveniente reali muneratione precii justii, nec ad hoc requiratur vocatio, monitio vel interpellatio heredis mei infrascripti¹² vel cuiuscumque alterius.

[Begräbnis]

[3] Item, eligo sepulturam meam in cimiterio majoris et solemnioris ecclesie et pro tali communiter reputate oppidi, burgi vel castri, in quo vel cuius territorio me decedere contingerit, absque quod super eam lapis vel alia inscriptio [ponitur]¹³, ut statim //[[fol. 3v]] hoc corruptibile suam inducat corruptionem; et quod in huiusmodi sepultura nulla penitus aut servetur solemnitas aut convocatio populi at aliarum personarum.

[4] Item, volo corpus meum post mortem lavari et ordinari ac in lintiamine poni per meos servitores et familiares domesticos commensales, qui michi servierunt et me curaverunt ac vigilaverunt in infirmitate de qua moriar. Quodque dicti familiares mei tantum et non alii deferant corpus meum sine solemnitate ad ecclesiam, et post officium ab ecclesia ad sepulturam, et quod ipsimet et non alii corpus meum in fovea per alios fienda ponant ac ipsimet desuper et non alii propriis manibus terram et lapidem jaceant et reponant, et sic me inhument.

⁷ Dieseits der Alpen.

⁸ Hugoneti ... Borgundie mit Verweiszeichen am rechten Rand, anstelle von Borgoni dominum de Hugoneth (nicht gestrichener Zeilensprung).

⁹ Guillaume Hugonet aus Mâcon in Burgund (Frankreich, dép. Saône-et-Loire), s. § 17 und 27 und zur Person Paravicini 1972/2002 und 2000/2002. Saillant: dép. Saône-et-Loire, arr. und cant. Charolles, com. Viry; Époisses: dép. Côte-d'Or, arr. Montbard, cant. Semur-en-Auxois. Hugonet nannte sich Herr von Époisses erst ab 1474.

¹⁰ Jean Carondelet aus Dole in der Franche-Comté, s. § 18 und zur Person A.J.M. Kerckhoffs-De Hey, *De Grote Raad en zijn functionarissen 1477-1531. Biografieën van Raadsheren*, Amsterdam 1980, S. 38-42; Theurot 1998, S. 288-293; H. Cools, *Mannen met macht. Edellieden en de Moderne Staat in de Bourgondisch-Habsburgse landen (1475-1530)*, Zutphen 2001, S. 183-185, Nr. 45, mit weiterer Lit. - Champvans-lès-Dole, Frankreich, dép. Jura, arr. und cant. Dole, erst 1474 erworben.

¹¹ Unten § 23.

¹² Unten § 23.

¹³ Das Verb wurde vom Kopisten ausgelassen und hier mutmaßlich ergänzt.

[5] Item, supplico predictis meis servitoribus et familiaribus domesticis commensalibus et cuilibet ipsorum, quod in ceris seu tedis¹⁴ aut luminaribus vel vestibus lugubribus, insignis aut armis vel et in multitudine misarum seu conviviis seu aliis rebus similibus non faciant impensam aliquam, nec eciam in elemosinis publice dandis, nam quo ad missas, divina officia et elimosinas aliunde provisum est¹⁵.

[Bestätigung der Meßstiftung Missa Innocentium im Dom zu Mailand. Sollte der Erbe diese Stiftung anfechten, gehe er zugunsten der Schwestern des Erblässers des Erbes verlustig]

[6] Item, confirmo fundationem per me imprime factam in ecclesia maiori Mediolani, quod dicitur domus Nostre Domine, in qua cotidie laboratur, que fundatio est unius misse perpetue cotidiane dicende alta voce in dicta ecclesia per unum cappellanum et sex pueros qui dicuntur innocentes, et sic vocatur *missa innocencium*¹⁶; et mando quod infrascriptus heres meus¹⁷ in ipsa¹⁸ eius assignatione non faciat difficultatem nec eciam impediat aut retardet per se vel alium, nunc vel infuturum, alias ipsum universalitate mea privo et in ea institutio sorores meas // [fol. 4r] Valentinam et Juliam¹⁹ equalibus portionibus, ita quod uni²⁰ decedenti sine liberis masculis, alia succedat universitate in dicta hereditate mea, casu predicto.

[Die Stiftung für die Gefangenen im Kerker der Malastalla zu Mailand]

[7] ²¹Item, [a] lego presoneriis seu carceratis nunc vel pro tempore et quomodocumque²² existentibus et detentis in carcere publico civitatis Mediolani que dicitur Malastalla²³, tredecim modia mixture²⁴ sichalis et milii²⁵ ad mensuram Mediolensem distribuenda²⁶, videlicet qualibet²⁷ die lune anni duos sestarios²⁸ in pane cocto inter predictos carceratos necnon unum plaustrum vini boni²⁹ sex brentarum mesure Mediolanensis distribuendos³⁰, videlicet omni die lune in mane³¹ presoneriis et carceratis, scilicet duodecim bocalia vel circa pro quibuslibet³² tredecim modiis et plaustris³³ vini et cocturam dicti panis. [b] Ac reliquiis expensis relinquo dicto carceri seu carceratis ac presoneriis sive administratoribus³⁴ bona ipsorum carceratorum viginti quinque florenos Mediolani monete singulis annis, sine deficultate percipiendos³⁵ per eos

¹⁴ Fackeln.

¹⁵ Siehe § 6 (Missa Innocentium) und 34 (Jahrtag bei den Bettelordenskirchen in Mailand).

¹⁶ Zu dieser Stiftung im weiter im Bau befindlichen Mariendom zu Mailand s. künftig die Darstellung, Kap. 3.1 und 5.1.

¹⁷ Unten § 23.

¹⁸ *Am linken Rand NOTA mit zeigender Hand.*

¹⁹ Dieselben auch § 22, (23) und 24. Es ist einstweilen nichts weiter über sie bekannt.

²⁰ *Sic Ms. Folgt gestrichen des.*

²¹ Dieser § und § 19 sind auch in fol. 13r-v der Urkunde über die Bestätigung der Malastalla-Stiftung vom 15. April 1477 enthalten, s. die Vorbemerkung.

²² quomodocumque *Urkunde vom 15. April 1477.*

²³ Die *Malastalla*, das wichtigste Gefängnis Mailands, befand sich in unmittelbarer Nähe zum *Broletto* (vgl. unten § 29). Zu ihr s. künftig die Darstellung, Kap. 3.2 und 5.2.

²⁴ *Mesture Urkunde vom 15. April 1477.*

²⁵ Eine Mischung von Roggen (*sigalum*) und Hirse.

²⁶ distribuendos *Urkunde vom 15. April 1477.*

²⁷ qualibus *Urkunde vom 15. April 1477.*

²⁸ sestarios *aus sestadios (?) verbessert; sextarios Urkunde vom 15. April 1477.*

²⁹ boni *nur in der Urkunde vom 15. April 1477: Eine Fuhre guten Weins.*

³⁰ distribuendas *Ms., Mediolani distribuendos Urkunde vom 15. April 1477.*

³¹ in mane *nur in der Urkunde vom 15. April 1477.*

³² Vor quibuslibet *gestrichen qualibet; nur quibus Urkunde vom 15. April 1477.*

³³ plaustro *Urkunde vom 15. April 1477.*

³⁴ aministrantibus *Urkunde vom 15. April 1477.*

³⁵ percipiendis *Ms., dificultate percipiendos Urkunde vom 15. April 1477.*

ac levandos ex terra et possessione mea de La Guarda³⁶ sita in plebe Marliani ducatus Mediolani³⁷ et empta meis propriis denariis, ut constat per publicum instrumentum super hoc rogatum et traditum per dominum³⁸ Petrum Mottam procuratorem causarum in palatio Mediolani³⁹. **[e]** Et si⁴⁰ quovismodo dicti xxv floreni non possint recipi nec haberi aut levari nunc vel in futurum aliquo tempore vel in perpetuum ex fructibus dicte terre et possessionis de La Guarda, et prius solutis annuatim denariis omnibus per me ordinatis et assignatis super dicta terra et⁴¹ possessione pro⁴² fundatione dicte misse //[[fol. 4v] innocencium,⁴³ tunc et eo casu volo, quod vigintiquinque floreni predicti intelligantur assignati et accipiantur et levantur super omnibus aliis⁴⁴ et singulis bonis meis paternis et maternis sive etiam acquisitis ex dinariis meis, tam in civitate Mediolani quam in territorio⁴⁵ burgi de Marliano⁴⁶ necnon in territorio burgi de Trizio plebis Pontiroli ducatus Mediolani⁴⁷, ita et taliter quod dicti vigintiquinque floreni omnino annuatim solventur⁴⁸ predictis carceratis seu carceri seu deputatis ad regimen ipsorum bonorum carceratorum. **[d]** Et huiusmodi solutio vigintiquinque florenorum semper et continue⁴⁹ annuatim fiat⁵⁰ per heredem meum infrascriptum⁵¹ vel per tenentes dicta bona⁵² in festo Omnium Sanctorum⁵³, et ad hoc specialiter et expresse obligo, ipotecho, affecto et onero dictam terram et possessionem de La Guarda⁵⁴ et singula bona mea paterna, materna et acquisita, sita et consistentia⁵⁵ in locis de quibus supra.

[Die Studienstiftungen:]⁵⁶
[1. Mailand: Juristen]

[8] Item, volo quod domini de Collegio Jurisperitorum Mediolani, de quorum ordine et numero fui⁵⁷, eligant et nomen omnes insimul vel maior pars eorum in camera fabrice ecclesie maioris Mediolani⁵⁸ vel una ex sacristiis dicte ecclesie unum juvenem,

³⁶ Uarda/Varda *Urkunde vom 15. April 1477*).

³⁷ Mariano Comense, Prov. Como. La Guarda/Varda wohl La Guardia, Gem. Carugo, Prov. Como, nō. von Mariano. Vgl. § 7c, 32.

³⁸ d(ominum) *verbessert aus p[etrum]*.

³⁹ Der Kaufvertrag ist nicht nachgewiesen. Zum Notar Pietro Motta s. auch § 29, 36, 41c.

⁴⁰ *An dieser Zeile si ... recipiant am linken Rand* NOTA, *am rechten* NOTA *mit zeigender Hand*.

⁴¹ terra et *nur* *Urkunde vom 15. April 1477*.

⁴² Anstatt pro in *der Urkunde vom 15. April 1477 et*.

⁴³ Siehe o. § 6 und unten § 19, wo aber nicht von der Anweisung auf La Guarda die Rede ist.

⁴⁴ aliis *nur* *Urkunde vom 15. April 1477*.

⁴⁵ *So* *Urkunde vom 15. April 1477, terrarum Ms*.

⁴⁶ Siehe o. § 7b (mit Anm.) und unten § 32.

⁴⁷ Siehe auch unten § 32. Trezzo sull'Adda, Prov. Mailand, die bedeutende mailändische Grenzfestung an der Adda gegen die venetianische Terra Ferma, und Pontirolo, jenseits der Adda in der Prov. Bergamo.

⁴⁸ *solvantur* *Urkunde vom 15. April 1477*.

⁴⁹ *Am linken Rand* NOTA *mit zeigender Hand*.

⁵⁰ *fiet* *Urkunde vom 15. April 1477*.

⁵¹ Unten § 23.

⁵² *vel per tenentes dicta bona* *Urkunde vom 15. April 1477*; *vel dicta pertinentes bona mea* *Ms*.

⁵³ 1. November.

⁵⁴ Uarda/Varda *Urkunde vom 15. April 1477*.

⁵⁵ *So* *Urkunde vom 15. April 1477*; *constituta* *Ms*.

⁵⁶ Hierzu künftig die Darstellung, Kap. 3.3 und 5.3.

⁵⁷ Der Eintritt in das vornehme Juristenkolleg von Mailand datiert vom 14. Sept. 1438: *Dominus Johannes Petrus de Malletis, iuris utriusque doctor, filius D. Dyonixii, et dominus Raymondus de Marglano iuris utriusque doctor, filius D.* [nicht ausgefüllt] *intraverunt [...] MCCCCXXXVIII, indicione prima, die quartodecimo mensis septembris*. Aus der Matrikel des Collegio dei Giuristi bei [John Seton], *Theatrum equestris nobilitatis secundae Romae seu chronicon insignis collegii jurisperitorum, iudicum, equitum et comitum inclytæ civitatis Mediolani, Johanne Sitonis de Scotia*, Mailand 1706, S. 45, Nr. 162 (*ex inf.* Klaus Voigt, Berlin). Es ist nicht bekannt, wann die Mitgliedschaft endete.

⁵⁸ Der Kammer der Kirchenfabrik im Dom zu Mailand.

qui saltem atigerit decimumquintum annum, oriundum ex civitate Mediolani vel suburbiis eiusdem, ac ex legitimo matrimonio natum, sufficienter fundatum in gramatica et prima facie aptum ad studendum in iure civili vel canonico, filium⁵⁹ alicuius ex dictis jurisperitis in dicto collegio aptum residentis, presertim pauperiorem qui non possit sic faciliter in studio generali⁶⁰ per patrem sustentari. Quodque dicto juveni taliter electo ac huiusmodi qualificato ac in studio generali //[[fol. 5r]⁶¹ recidenti singulis annis solvantur super dictis bonis paternis, maternis sive eciam acquisitis ut supra usque ad quinquennium continue viginti quinque florenos monete Mediolani in festo Omnium Sanctorum pro sustentatione eius in studio ita et taliter, quod si huiusmodi electus non residiat in studio generali vel moriatur ante finem dicti quinquennii, statim et sine mora dicti domini jurisperiti vel maior pars eorum procedant ad electionem alterius juvenis sic qualificati et studere proponentis in studio generali et in altero dictorum jurum.

[2. Mailand: Mediziner]

[9] Item, volo quod domini de Collegio Fisicorum seu Medicorum Mediolani⁶² eligant et nominent unum juvenem, saltem qui attigerit decimumquintum annum, oriundum ex civitate Mediolani⁶³ sive suburbiis et natum ex legitimo matrimonio ac filium alicuius ex dictis dominis sive medicis, presertim pauperiorem et aptum prima facie ad studendum in artibus et medicina in studio generali ac sufficienter fundatum in gramatica; quam electionem seu nominationem faciant continuis perpetuis temporibus, ipsi vel maior pars eorum, in camera fabrice ecclesie Mediolani vel in una ex sacraistiis dicte ecclesie. Cui sic⁶⁴ nominato et electo volo super bonis meis predictis solvi annuatim usque ad quinquennium, quo steterit et studuerit in altra dictarum facultatum in studio generali, viginti quinque floreni monete Mediolani in festo Omnium Sanctorum; et si dictus juvenis decederit ante perfectum dictum quinquennium vel studere in altra dictarum facultatum vel in studio generali rescidere desisterit, //[[fol. 5v] statim procedatur per dictos dominos ad electionem alterius juvenis sic qualificati et cum modis et formis de quibus supra.

[3. Mailand: sechs Bettelklöster, Juristen, Mediziner, Domfabrik, Domkapitel, Erzbischof]

[10] Item, volo quod conventus Fratrum Predicatorum Mediolani, videlicet qui dicitur Sancti Eustorgii⁶⁵, et conventus Fratrum Minorum Sancti Francisci⁶⁶ et conventus Fratrum Heremitarum Sancti Marci⁶⁷ et conventus Sancte Marie de Monte Carmello⁶⁸ et conventus Sancte Marie Servorum qui dicitur de Sacho⁶⁹ et conventus Sancti Petri Celestini Mediolani⁷⁰ seu maior pars cuiuslibet conventuum⁷¹, eligant et nominent

⁵⁹ filium ex Ms.

⁶⁰ studium generale = Universität.

⁶¹ *An dieser Zeile recidenti ... bonis links eine zeigende Hand (mit anderer Ornamentik als sonst), rechts NOTA mit zeigender Hand (das übliche Modell).*

⁶² Eine Mitgliedschaft Marlianos ist nicht bezeugt.

⁶³ Folgt gestrichen filium.

⁶⁴ Verbessert aus sit.

⁶⁵ Die Dominikanerkirche S. Eustorgio, außerhalb der Mauer im Süden der Stadt. Dort befindet sich die berühmte, 1462-1469 errichtete Kapelle der Portinari, zu welcher L. Patetta, *L'architettura del Quattrocento a Milano*, Mailand 1987, S. 119-125.

⁶⁶ Die Franziskanerkirche SS. Nabore e Felice, oder S. Francesco grande, innerhalb der Mauer im Westen.

⁶⁷ Die Augustinereremitenkirche S. Marco, außerhalb der Mauer im Norden.

⁶⁸ Die Karmeliterkirche S. Maria del Carmine innerhalb der Mauern im Norden.

⁶⁹ Die Servitenkirche S. Maria dei Servi der "Sackbrüder" innerhalb der Mauern im Osten, nahe der (in ihren alten Formen verschwundenen) Casa Marliani.

⁷⁰ Die Coelestinerkirche S. Pietro Celestino, hart außerhalb der nordöstlichen Mauer.

⁷¹ Die sechs Konvente werden auch § 34 bedacht.

unum juvenem, religiosum vel secularem, qui saltem attigerit quintumdecimum annum, sufficientem gramaticum, aptum ad studendum in artibus et theologia, oriundum ex civitate Mediolani vel suburbiis et de legitimo matrimonio natum. Cuiusquidem juvenis fiet electio hoc modo: Fiat in camera fabrice Mediolani sive in una ex sacraistiis dicte ecclesie; videlicet dicti sex conventus simul sive deputati ipsorum illis interventibus habebunt suas voces in dicta electione; et domini de Collegio Jurisperitorum Mediolani seu maior pars eorum vel deputati ipsorum aliam vocem; et domini medici sive fisici Collegii Mediolani seu maior pars eorum vel deputati ab ipsos⁷² habebunt aliam vocem; et domini deputati ad fabricam ecclesie Mediolani pro tempore habebunt aliam vocem; et domini de capitulo maioris dicte maioris ecclesie, qui vocantur ordinarii, habebunt aliam vocem; et dominus archiepiscopus Mediolani seu eius vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus vel sede vacante vicarius generalis in spiritualibus // [fol. 6r] vel in temporalibus dicti capituli habeant aliam vocem. Ita quod sive electio fiat a predictis concorditer et unanimiter de persona unius, sive etiam discorditer, ille reputetur legitime electus, qui ab omnibus unanimiter vel a maiori parte dictarum vocum fuerit electus, que quidem voces, ut aparet ex predictis, sunt undecim. Et huiusmodi electio⁷³ septenio continuo quo steterit et studuerit in studio generali in artibus et theologia volo dari et solvi annuatim ex predictis redditibus bonorum meorum predictorum viginti quinque florenos monete Mediolani in festo Omnium Sanctorum. Et si dictus electus ante finitum dictum septenium decederit, statim per habentes dictas undecim voces de quibus supra, in altero ex locis predictis procedatur ad electionem alterius eodem modo qualificati ut supra servatis in omnibus forma et modis superscriptis.

[4. Besançon]

[11] Item, volo quod domini de capitulo ecclesie Bisumtine⁷⁴ seu maior pars eorum imperpetuum eligant unum juvenem qui attigerit decimum quintum annum, oriundum ex civitate Bisumtina sive suburbiis eiusdem, legitime natum, sufficientem in gramatica instructum et prima facie aptum ad studendum in studio generali in legibus vel iure canonico aut medicina. Cui sic nominato et electo volo super bonis meis predictis solvi annuatim usque ad quinquenium, quo steterit et studuerit in altera dictarum facultatum in studio generali, viginti quinque florenos monete Mediolanensis in festo Omnium Sanctorum. Et si dictus juvenis decederit ante perfectum dictum quinquenium vel studere in altera dictarum facultatum in studio generali residere desiderit, statim procedatur per dictos dominos ad electionem alterius // [fol. 6v] juvenis sic qualificati cum modis et formis de quibus supra.

[5. Lüttich]

[12] Item⁷⁵, volo quod domini de capitulo ecclesie Leodiensi⁷⁶ similiter eligant et nominent unum [juvenem]⁷⁷ oriundum ex civitate Leodiensi seu suburbiis eiusdem, qualificatum in omnibus ut supra proxime et prima facie aptum ad studendum in legibus, iure canonico aut medicina. Cui sic electo volo solvi annuatim usque ad quinquenium in festo Omnium Sanctorum viginti quinque floreni monete Mediolani in predictis redditibus bonorum meorum predictorum ut supra.

⁷² ab ipsos *korrigiert*.

⁷³ electio *Ms.* 132

⁷⁴ Domkapitel Saint-Jean in Besançon, Frankreich, dép. Doubs. Marliano war dort 1471 Domherr ohne, 1473 mit Präbende geworden, s. H. Hours, *Diocèse de Besançon*, Turnhout 1999 (Fasti ecclesiae gallicanae, 4), S. 210f., Nr. 243.

⁷⁵ *Am linken Rand von einer Hand des 15. Jh.s* Nota concernit capitulum Leodiensem.

⁷⁶ Domkapitel von Saint-Lambert in Lüttich, Belgien, Prov. Lüttich. Marliano war dort seit 1468 Domherr, s. J. de Theux de Montjardin, *Le chapitre de Saint-Lambert à Liège*, Bd. 2, Brüssel 1871, S. 302 und 306-308.

⁷⁷ Das Wort wurde vom Kopisten ausgelassen und hier ergänzt.

[6. Tournai]

[13] Item, volo similiter quod domini de capitulo Tornacensi⁷⁸ imperpetuum eligant et nominent aliquem juvenem oriundum ex civitate Tornacensi seu suburbiis eiusdem, qualificatum ut supra proxime, prima facie aptum ad studendum in legibus, jure canonico vel medicina. Cui volo annuatim⁷⁹ in festo Omnium Sanctorum ex fructibus et redditibus bonorum meorum predictorum persolvi viginti quinque floreni monete Mediolani durante quinquenio quo in studio generali residerit et studuerit in altera dictarum facultatum. Et si ante perfectum quinquenium deceserit, statim per dictos dominos procedatur ad electionem alterius juvenis qualificati ut supra et cum modis et formis ut supra.

[6. Cambrai]

[14] Item, volo et ordino quod domini de capitulo Cameracensi⁸⁰ imperpetuum eligant et nominent unum juvenem oriundum ex civitate Cameracensi vel suburbiis eiusdem, qualificatum ut supra proxime et prima facie aptum⁸¹ ad studendum in legibus vel jure canonico vel medicina in studio generali. Cui sic electo volo annuatim durante quinquenio in festo Omnium Sanctorum persolvi viginti quinque floreni monete Mediolani //[[fol. 7r] ita et taliter, quod si ante perfectum quinquennium deceserit vel in studio generali studere vel residere destiterit, statim per dictos dominos procedatur ad electionem ut supra et cum modis et formis ut supra.

[7. Universität, Stiftskapitel St. Peter und Stadt Löwen]

[15] Item, volo et ordino quod Universitas Lovaniensis et capitulum Sancti Petri Lovaniensis et consules et consilium oppidi Lovaniensi[s]⁸² in perpetuum eligant et nominent, simul faciendo tres voces seu duas partes ex dictis tribus vocibus, unum juvenem oriundum ex oppido Lovaniensi seu suburbiis eiusdem, qualificatum ut supra proxime et prima facie aptum ad studendum in legibus, jure canonico vel medicina. Cui sic electo volo persolvi annuatim durante quinquennio, quo in studio generali in altra ex dictis facultatibus studuerit, in festo Omnium Sanctorum viginti quinque floreni monete Mediolani. Ita, quod si non perfectum dictum quinquennium deceserit vel in studio generali residere⁸³ et in altra dictarum facultatum studere destiterit, statim per dictos dominos de Universitate et ecclesia Sancti Petri predicti necnon per consules seu consiliarios dicti oppidi procedatur ad electionem alterius qualificati, modis et formis de quibus supra.

[8. Universität, Stiftskapitel Notre-Dame und Stadt Dole in der Freigrafschaft Burgund]

[16] Item, volo quod Universitas Dolana et domini de capitulo Nostre Domine Dolane necnon domini de consilio oppidi Dolani in comitatu Borgundie⁸⁴, faciendo tres voces seu in discordia duo ex dictis tribus vocibus, imperpetuum eligant et nominent unum juvenem oriundum ex Dolana sive suburbiis eiusdem, qualificatum ut supra, prima

⁷⁸ Domkapitel von Notre-Dame in Tournai, Belgien, Prov. Hennegau. Es nicht bekannt, dass Marliano dort Domherr gewesen wäre.

⁷⁹ annuatim mit *Verweiszeichen am rechten Rand*.

⁸⁰ Domkapitel von Notre-Dame in Cambrai, Frankreich, départment Nord. Vom einem Kanonikat Marlianos ist nicht bekannt.

⁸¹ aptum *interlinear hinzugefügt*.

⁸² Leuven, Belgien, Prov. Brabant. Ein Kanonikat an der Stiftskirche St. Peter ist nicht belegt, doch wurden die Löwener Universitätsprofessoren, deren Marliano 1461-1463 und 1473-1475 einer war, des öfteren auf diese Weise finanziert.

⁸³ *Vor* residere *gestrichen* studere.

⁸⁴ Dole, Frankreich, départment Jura, in der Freigrafschaft Burgund. Marliano von spätestens von 1441 an bis 1461 Professor in Dole.

facie aptum ad studendum in studio generali in legibus, jure canonico vel medicina. // [fol. 7v] Cui volo annuatim in festo Omnium Sanctorum⁸⁵ durante quinquenio persolvi, in quo altera dictarum facultatum in studio generali residenti studuerit, viginti-quinque floreni monete Mediolani ita et taliter, quod si ante perfectum quinquenium defecerit sive in studio generali residere et in altera dictarum facultatum studere destiterit, statim dicti domini de Universitate, ecclesie [et]⁸⁶ de oppido procedant ad electionem alterius sic qualificati, modis et formis de quibus supra.

[9. Der Kanzler Hugonet und dessen direkte männliche und legitime Erben]

[17] Item, volo quod predictus dominus cancelarius, executor meus, sui que heredes et successores masculi et legitimi⁸⁷ ex suo corpore procreati et per rectam lineam descendentes ab illis, imperpetuum eligant et nominent unum juvenem de legitimo matrimonio natum, qualificatum ut supra⁸⁸, prima facie aptum ad residendum in studio generali et studendum in legibus, jure canonico vel medicina. Cui sic electo volo annuatim in festo Omnium Sanctorum durante quinquenio, quo in studio generali et in altera dictarum facultatum studuerit, persolvi ex redditibus et fructibus dictorum meorum bonorum viginti-quinque floreni monete Mediolani taliter, quod si dictus electus ante perfectum quinquenium deceserit vel in studio generali residere et in altera dictarum facultatum studere destiterit, statim per prefatum dominum cancelarium suosque heredes descendentes qualificados ut supra procedatur ad electionem alterius qualificati, modis et formis de quibus supra.

[10. Jean Carondelet und dessen direkte männliche und legitime Erben]

[18] Item, volo quod prefatus dominus Johannes Carumdeleti, alter executor dicti mei testamenti, sui que heredes et decedentes per rectam lineam ex legitimo matrimonio procreati et masculi generis, imperpetuum eligant et nominent unum juvenem de legitimo matrimonio ortum, qualificatum ut supra, // [fol. 8r] prima facie aptum ad studendum in studio generali in jure⁸⁹ civili, canonico vel medicina quinquenio durante. Cui sic electo volo annuatim in festo Omnium Sanctorum super redditibus et fructibus proventibus bonorum meorum predictorum persolvi viginti-quinque floreni monete Mediolani taliter et tali modo, quod si dictus electus ante quinquenium predictum perfectum deceserit vel in studio generali residere et in altera dictarum facultatum studere destiterit, statim per dictum dominum Johannem presidentem seu eius heredes et successores qualificados ut supra procedatur ad electionem alterius sic qualificati et modis et formis quibus supra.

[Sein gesamtes Vermögen diesseit und jenseits der Alpen soll in Renten in Pavia und Umgegend angelegt werden, um seine verschiedenen Stiftungen zu sichern]

[19]⁹⁰Item, volo ex pecuniis, clenodiis, mobilibus, immobilibus⁹¹, actionibus et nominibus debitorum⁹² meorum acquietare⁹³ predicta bona mea paterna, materna et acquisita quantum erit possibile et emi redditus bonos et sufficientes ad satisfaciendum imperpetuum foundationi dicte misse innocencium et pane et vino dictorum⁹⁴ carcera-

⁸⁵ in festo Omnium Sanctorum *am linken Rand mit Verweiszeichen nachgetragen.*

⁸⁶ *et fehlt im Ms., hier ergänzt. Man würde de ecclesia erwarten.*

⁸⁷ Sic, wie unten § 32.

⁸⁸ Siehe o. § 8.

⁸⁹ generari in juro Ms.

⁹⁰ Dieser § (und § 7) ist auch auf fol. 13v der Urkunde über die Bestätigung der Malastalla-Stiftung vom 15. April 1477 enthalten, s. die Vorbemerkung. - *Am rechten Rand* NOTA.

⁹¹ immobilibus fehlt in der Urkunde vom 15. April 1477 (s. Vorbemerkung).

⁹² predictorum Ms. und Urkunde vom 15. April 1477. Siehe aber die parallelen Stellen in § 2b, 29, 30c, 32, 41a.

⁹³ acquietare Urkunde vom 15. April 1477.

⁹⁴ predictorum Urkunde vom 15. April 1477.

torum necnon ex pecuniis solvendis annuatim imperpetuum dictis undecim juvenibus et⁹⁵ studentibus seu studere debentibus ut supra. Et quod huiusmodi redditus et proventus seu terre et possessiones⁹⁶ diligentia et sollicitudine executorum meorum, tam ultramontes quam citramontes existencium, acquirantur secure et⁹⁷ in bono loco in civitate sive diocesi Papiensi⁹⁸ et quantum prope dictam civitatem acquiri et emi poterunt, et quod propter predicta sint specialiter et expresse ac nominatim affecti, ypotecati, obligati et assignati⁹⁹ in perpetuum. // [fol. 8v]

[Stiftung des Collegio Marliano in seinen Häusern zu Pavia]¹⁰⁰

[20] ¹⁰¹Item, volo, **[a]** quod dicti juvenes¹⁰² undecim per arbitrium, dispositionem et voluntatem dictorum meorum¹⁰³ executorum citramontanorum collocentur et habitent libere imperpetuum pro tempore predestinatum, quibus in studio generali habebunt residere et studere in altera dictarum trium facultatum¹⁰⁴ per quinquenium, necnon in theologia per septenium per illum qui eligitur per dictas undecim voces, in domo mea magna Papie, que vocatur domus Prevedini de Marliano, avi mei¹⁰⁵, qui habet duas partes, scilicet anteriorem et posteriorem. **[b]** Et ad hunc usum dictam domum deputo, assigno, affecto et ordino imperpetuum in formam et ad instar collegii, quod dicitur Collegium illorum¹⁰⁶ de Castilione¹⁰⁷. Et quod expense bonorum meorum competenter et utiliter et ad hoc ordinetur per dictos undecim juvenes imperpetuum in divinis et in humanis, eciam in moribus et sciencia servetur stilus, modus et observantia in totum et per omnia sicut servatur in dicto Collegio de Castilione, seu servari statutum fuit et ordinatum. **[c]** Et in dicta domo mea, que est contigua ecclesie Sancte Marie Corone¹⁰⁸, fiat et construat¹⁰⁹ locus aptus ad librariam, in quo omnes libri mei cuiuscumque facultatis ponantur, legentur et ordinentur pro usu dictorum juvenum undecim, nec inde quovismodo ad instanciam neque per mandatum alicuius possint quovismodo imperpetuum extrahi. **[d]** Quodque dicti undecim juvenes in promotionibus ad gradus quoscumque pro valde minoribus expensis optinendis a rectoribus dominis de Collegio et aliis universitatibus Papie gaudeant omnibus exemptionibus, immunitatibus, graciis sicuti predicti de // [fol. 9r] Collegio illorum de Castilione Papie et sine aliqua deferentia¹¹⁰. **[e]** Quodque provisiones panis, vini et utensilium et aliarum rerum pertinentium ad victum humanum fiant per dictos juvenes tempore debito seu per rectorem eorum pro tempore cum ipsorum deliberatione et consilio sitque inter ipsos bona, honesta et caritativa fraternitas. **[f]** Et si aliquem dictorum juvenem tempore residentie sue in dicta mea domo mori seu mortaliter infirmari contingerit, libri, vestes et alia mobilia dicti juvenis¹¹¹ intelligantur applicata ad usum et utilitatem et augmentum dicti Collegii mei. **[g]** Cui quidem Collegio eciam addo domus seu stabula et loca vicina michi pertinentia, partim¹¹² ex successione¹¹³ paterna, partim acquisita ex meis propri-

⁹⁵ sic studentibus *Urkunde vom 15. April 1477.*

⁹⁶ *Folgt gestrichen et.*

⁹⁷ *et nur Urkunde vom 15. April 1477.*

⁹⁸ *Vor Papienis gestrichen Paq.*

⁹⁹ *So Urkunde vom 15. April 1477; effecti, ypotecati et obligati Ms.*

¹⁰⁰ *Hierzu küftig die Darstellung, Kap. 3.4 und 5.4.*

¹⁰¹ *Am linken Rand NOTA.*

¹⁰² *Sic Ms.*

¹⁰³ *meorum interlinear hinzugefügt.*

¹⁰⁴ *artes, jura, medicina.*

¹⁰⁵ *Der Großvater Prevedino. Das Haus auch unten § 30i.*

¹⁰⁶ *illorum interlinear hinzugefügt.*

¹⁰⁷ *Zum 1429 vom Kardinal Branda gegründeten Collegio Castiglioni als Vorbild s. die künftige Darstellung, Kap. 3.4.*

¹⁰⁸ *S. Maria Corona.*

¹⁰⁹ *Sic Ms.*

¹¹⁰ *Sic Ms.*

¹¹¹ *Sic Ms.*

¹¹² *partem Ms.*

¹¹³ *Vor ex successione gestrichen executione.*

is dinariis¹¹⁴ facta, de qua constat instrumentum rogatum et traditum per dominum Antonium de Preotonibus, notarium Papie.¹¹⁵ Que quidem loca seu stabula et domos assigno dicto Collegio et affecto pro comoditate ipsius et juvenum in eo studentium. Et volo quod ex meis dinariis competenter reparentur, sicut videbitur dictis meis executoribus, presertim ultramontanis, et de consilio citramontanorum¹¹⁶.

[Die Zahl der Studenten im Collegio kann evtl. über elf hinaus erhöht werden]

[21] Item, quia dicta domus est ampla et spaciosa et potest ad huc magis edificari ad commoditatem et usum dicatorum undecim juvenum necnon et aliorum, si ipsis executoribus meis videbitur, quod alii ultra dictos undecim juvenes possint concedenter, laudabiliter et utiliter illic aliquo modo locari vel sustentari¹¹⁷.

[Stimmt der Universalerbe den Stiftungen nicht zu, geht er zugunsten der Schwestern des Erblassers des Erbes verlustig]

[22] Item, volo, quod infrascriptus heres meus¹¹⁸ in singulis foundationibus et aliis predictis assensum solemnem et expressum et debitum // [fol. 9v] prestat, nec in aliquo contradicat, aliter et eo casu volo ex nunc prout ex tunc, omnem hereditatem meam, in qua per me heres instituitur, pervenire in dictas sorores meas Valentinam et Juliam et in herede masculos ex proprio earum corpore natos.

[Der Universalerbe solle die pavesischen Stiftungen für das Collegio nicht anfechten, denn Raimondo habe viel für den Vater und die Schwestern aufgewandt und die Brüder hätten lange über seine Einkünfte und Fahrhabe frei verfügt]

[23] Volo insuper, quod dictus heres meus infrascriptus¹¹⁹ in assignatione dicte domus mee et aliorum omnium ad me pertinentium in Papia pro dicto Collegio instruendo et ordinando nullam faciat difficultatem¹²⁰ aut contradictionem, attento quod multo plura et maximi valoris exposui pro conservatione domus mee et patris mei vivente¹²¹ ipso quam eciam post maritandō ex meis propriis dinariis sorores meas¹²² et solvendo dotes earum et multa alia exponendo pro conservatione patrimonii¹²³ fratrum meorum¹²³ et mei, attento insuper quod ipsi fratres mei diutissime possiderunt et perceperunt integre omnes fructus et redditus partis bonorum paternorum et maternorum meorum ad me spectancium, necnon et integros fructus dicte terre seu possessionis de La Guarda, empte ex dinariis meis, quodque ipsi fratres mei sepe denarios, bona mobilia ac equos a me ex bonis meis habuerunt in magna quantitate et distribuerunt ut eis placuit.

[Zehnjährige Aussteuerstiftung für jährlich 33 arme Mädchen zu Händen der Mailänder Dombauhütte; widerspricht der Erbe, wird er zugunsten der Schwestern des Erblassers enterbt]

¹¹⁴ Sic Ms., ebenso weiter unten.

¹¹⁵ In den Notariatsakten des Antonio Preatoni zu Pavia, Archivio di Stato Pavia, Atti Notarili, Nr. 15840, "dal 13 marzo 1422 al 21 aprile 1484", befindet sich keine Kopie der vorliegenden Tetstaments (*ex inf.* Klaus Voigt, Berlin), aber evtl. eine des hier erwähnten Kaufvertrags, wie denn die Notariatsakten überhaupt noch viel zu Tage fördern dürften, was bislang im Dunkeln liegt.

¹¹⁶ Siehe o. § 2 und unten § 29 die bislang noch gar nicht genannten Exekutoren jenseits der Alpen.

¹¹⁷ Vgl. unten § 41d.

¹¹⁸ Siehe unten § 23.

¹¹⁹ Unten, § 23.

¹²⁰ Sic Ms.

¹²¹ Dies die einzige direkte Erwähnung des Vaters Giacomo im Testament. Das Todesdatum ist unbekannt.

¹²² Die Namen Valentina und Giulia s. §§ 6, 22 und 24.

¹²³ Als Bruder ist bezeugt Giovanni Francesco, der Universalerbe (§ 23), dazu kommt Fabrizio und kommen möglicherweise Niccolò und Giovanni Battista, die beide Söhne eines Giacomo genannt werden und im Zusammenhang mit der Verwirklichung von Raimondos Stiftungen begegnen.

[24] Item, volo quod a die obitus mei ad decem annos sequentes¹²⁴ singulis annis per infrascriptum heredem meum solvantur et consignentur realiter in festo Salutationis de mense marci¹²⁵ trecentum triginta tres libere monete Mediolani, ex quibus singulis annis maritentur [triginta]¹²⁶ tres puelle pauperrime nichil penitus habentes, dando cuilibet¹²⁷ //[[fol. 10r] pro dote decem libras monete predictae per deputatos dicte fabrice¹²⁸ absque habendo respectum seu affectionem ad personas, nisi solummodo ad puram et veram paupertatem. Et si dictus heres meus in hoc distulerit aut contradixerit, volo quod hereditas mea et omnia, que ad ipsum ex bonis meis pertinere debent, vigore huius testamenti devolvantur statim ipso facto ad predictas sorores meas Valentinam et Juliam et ad liberos masculos ipsarum seu alterius ipsarum, in quibus hereditate et bonis eo casu ipsas instituo et nomino heredes meos.

[Stiftung zweier Tapisserien zu Händen des Giorgio Cesarini, für die Lambertus-Kapelle in Sankt-Peter in Rom]

[25] Item, lego basilice principalis¹²⁹ de Urbe, videlicet ecclesie Sancti Petri de Roma¹³⁰, duos meos drapos ragios¹³¹, quos ultimo recessu¹³² ex Roma¹³³ custodiendos dimisi domino Gregorio prothonotario de Cesarinis¹³⁴, et volo, quod dicti drapi sint principaliter ad ornamentum capelle Sancti Lamberti, quam ipse dominus prothonotarius fecit construi in dicta ecclesia basilica in capella et in opposito capelle Notre Domine in Febribus¹³⁵.